


 PROVINCIA  Vinificar 
 Consumo en 

fresco 
 Pasas  Exportación  TOTAL 

Catamarca 133.373            -                     -                        -                         133.373       

Córdoba 7.872                -                     -                        -                         7.872           

La Rioja 1.010.163         3.752              12.081              -                         1.025.996    

Mendoza 11.973.858       11.500            11.226              10.580               12.007.164  

Neuquén 616                   -                     -                        -                         616              

Río Negro 151.040            -                     -                        -                         151.040       

Salta 247.650            269                 -                        -                         247.919       

San Juan 5.879.199         185.188          273.393            104.968             6.442.748    

TOTAL 19.403.771   200.709       296.700         115.548         20.016.728  

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05 para uva vinificada y CEC/01 para consumo en fresco, pasas y exportación.

DESTINO DE LA UVA INGRESADA A ESTABLECIMIENTOS EN EL PAIS

Distribución por provincias. Año 1998. En quintales métricos.



 DEPARTAMENTOS   Vinificar 
 Consumo 
en fresco 

 Pasas  Exportación  TOTAL 

 MENDOZA 

General Alvear 385.471         75                -                    -                     385.546        

Godoy Cruz 83.530           -                  -                    -                     83.530          

Guaymallén 550.910         -                  -                    409                551.319        

Junín 754.915         -                  -                    -                     754.915        

La Paz 929                -                  -                    -                     929               

Las Heras 104.431         452              -                    -                     104.883        

Lavalle 988.341         -                  1.763            -                     990.104        

Luján 909.511         -                  -                    -                     909.511        

Maipú 1.726.574      1.473           4.228            -                     1.732.275     

Rivadavia 1.459.012      -                  -                    -                     1.459.012     

San Carlos 206.155         -                  -                    -                     206.155        

San Martín 3.068.331      2.023           5.235            9.244             3.084.833     

San Rafael 827.528         6.346           -                    927                834.801        

Santa Rosa 660.487         1.131           -                    -                     661.618        

Tunuyán 61.982           -                  -                    -                     61.982          

Tupungato 185.751         -                  -                    -                     185.751        

TOTAL 11.973.858 11.500      11.226       10.580        12.007.164   

SAN JUAN

Albardón 322.623         72.706         81.528          -                     476.857        

Angaco 38.808           -                  785               -                     39.593          

Capital 195.067         43.787         1.789            16.759           257.402        

Caucete 861.231         4.695           15.102          9.267             890.295        

Chimbas 519.909         12.885         30.758          -                     563.552        

Jáchal 3.292             -                  -                    -                     3.292            

Nueve de Julio 58.127           -                  -                    -                     58.127          

Pocito 441.530         15.812         39.178          -                     496.520        

Rawson 215.252         882              -                    -                     216.134        

Rivadavia 36.993           12.685         23.198          -                     72.876          

San Martín 1.260.593      122              22.909          -                     1.283.624     

Santa Lucía 624.324         16.476         49.381          78.528           768.709        

Sarmiento 634.556         -                  -                    -                     634.556        

Ullum 15.594           -                  -                    414                16.008          

Veinticinco de Mayo 651.300         5.138           8.765            -                     665.203        

TOTAL 5.879.199   185.188    273.393     104.968      6.442.748     

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05 para uva vinificada y CEC/01 para consumo en fresco, pasas y exportación.

DESTINO DE LA UVA INGRESADA  A ESTABLECIMIENTOS 
Distribución por departamentos. Año 1998. En quintales métricos.



 Departamentos  Vinificar 
 Consumo 
en fresco 

 Pasas  Exportación  TOTAL 

RÍO NEGRO

Adolfo Alsina 140                -                  -                    -                      140           

Avellaneda 13.861           -                  -                    -                      13.861      

Conesa 956                -                  -                    -                      956           

General Roca 136.083         -                  -                    -                      136.083    

TOTAL 151.040      -               -                 -                  151.040    

NEUQUÉN

Confluencia 616                -                  -                    -                      616           

TOTAL 616             -               -                 -                  616           

LA RIOJA

Capital 70                  -                  -                    -                      70             

Castro Barros 11.328           -                  -                    -                      11.328      

Chilecito 867.276         3.752           12.081          -                      883.109    

Coronel  Felipe Varela 130.989         -                  -                    -                      130.989    

San Blas de los Sauces 500                -                  -                    -                      500           

TOTAL 1.010.163   3.752        12.081       -                  1.025.996 

 CATAMARCA 

Belén 1.395             -                  -                    -                      1.395        

Pomán 1.741             -                  -                    -                      1.741        

Santa María 27.144           -                  -                    -                      27.144      

Tinogasta 103.093         -                  -                    -                      103.093    

TOTAL 133.373      -               -                 -                  133.373    

 SALTA 

Cafayate 207.709         14                -                    -                      207.723    

Molinos 329                -                  -                    -                      329           

San Carlos 39.612           255              -                    -                      39.867      

TOTAL 247.650      269           -                 -                  247.919    

CÓRDOBA

Colón 7.702             -                  -                    -                      7.702        

Cruz del Eje 170                -                  -                    -                      170           

TOTAL 7.872          -               -                 -                  7.872        

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05 para uva vinificada y CEC/01 para consumo en fresco, pasas y exportación.

DESTINO DE LA UVA INGRESADA A ESTABLECIMIENTOS  
Distribución por departamentos. Año 1998. En quintales métricos.



 Distribución por provincias. Año 1998. En quintales métricos. 

 Provincias  Propia  Comprada  Terceros  TOTAL 

Catamarca 21.181                       74.600                  37.592                    133.373                    

Córdoba 136                            3.201                    4.535                      7.872                        

La Rioja 781.680                     74.559                  153.924                  1.010.163                 

Mendoza 3.981.759                  2.960.413             5.031.686               11.973.858               

Neuquén 616                            -                            -                              616                           

Río Negro 93.363                       57.330                  347                         151.040                    

Salta 191.813                     42.119                  13.718                    247.650                    

San Juan 750.048                     2.144.448             2.984.703               5.879.199                 

TOTAL 5.820.596              5.356.670          8.226.505           19.403.771               

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05.

 MODALIDAD DE INGRESO DE UVA VINIFICADA A ESTABLECIMIENTOS EN EL PAIS. 



 Distribución por departamentos. Año 1998. En quintales métricos. 

 Departamentos  Propia  Comprada  Terceros  TOTAL 

 MENDOZA 

General Alvear 104.813               140.317              140.341        385.471                 

Godoy Cruz 13.434                 60.706                9.390            83.530                   

Guaymallén 288.774               48.113                214.023        550.910                 

Junín 288.237               120.055              346.623        754.915                 

La Paz 929                      -                          -                    929                        

Las Heras 30.012                 19.968                54.451          104.431                 

Lavalle 457.031               147.141              384.169        988.341                 

Luján 263.086               490.506              155.919        909.511                 

Maipú 541.159               490.706              694.709        1.726.574              

Rivadavia 372.402               210.939              875.671        1.459.012              

San Carlos 65.460                 60.027                80.668          206.155                 

San Martín 921.951               685.759              1.460.621     3.068.331              

San Rafael 301.846               236.030              289.652        827.528                 

Santa Rosa 270.627               85.715                304.145        660.487                 

Tunuyán 32.115                 24.448                5.419            61.982                   

Tupungato 29.883                 139.983              15.885          185.751                 

TOTAL 3.981.759        2.960.413       5.031.686  11.973.858            

SAN JUAN
Albardón 68.599                 82.156                171.868        322.623                 

Angaco 1.769                   7.466                  29.573          38.808                   

Capital 73.107                 79.748                42.212          195.067                 

Caucete 91.751                 251.851              517.629        861.231                 

Chimbas 55.806                 113.480              350.623        519.909                 

Jáchal -                          3.292                  -                    3.292                     

Nueve de Julio 45.091                 -                          13.036          58.127                   

Pocito 101.371               154.341              185.818        441.530                 

Rawson 78.665                 59.832                76.755          215.252                 

Rivadavia 4.890                   11.315                20.788          36.993                   

San Martín 28.828                 527.525              704.240        1.260.593              

Santa Lucía 103.166               324.297              196.861        624.324                 

Sarmiento 47.366                 347.297              239.893        634.556                 

Ullum 1.252                   -                          14.342          15.594                   

Veinticinco de Mayo 48.387                 181.848              421.065        651.300                 

TOTAL 750.048           2.144.448       2.984.703  5.879.199              

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05.

 MODALIDAD DE INGRESO DE UVA VINIFICADA A ESTABLECIMIENTOS  



 Distribución por departamentos. Año 1998. En quintales métricos. 

 Departamentos  Propia  Comprada  Terceros  TOTAL 

RÍO NEGRO

Adolfo Alsina 140                      -                        -                    140                           

Avellaneda 13.861                 -                        -                    13.861                      

Conesa 880                      76                     -                    956                           

General Roca 78.482                 57.254              347               136.083                    

TOTAL 93.363                 57.330              347               151.040                    

NEUQUÉN

Confluencia 616                      -                        -                    616                           

TOTAL 616                      -                       -                   616                           

LA RIOJA

Capital 70                        -                        -                    70                             

Castro Barros 3.441                   7.039                848               11.328                      

Chilecito 647.041               67.159              153.076        867.276                    

Coronel  Felipe Varela 130.989               -                        -                    130.989                    

San Blas de los Sauces 139                      361                   -                    500                           

TOTAL 781.680               74.559              153.924        1.010.163                 

 CATAMARCA 

Belén 1.395                   -                        -                    1.395                        

Pomán -                           1.741                -                    1.741                        

Santa María 9.412                   4.896                12.836          27.144                      

Tinogasta 10.374                 67.963              24.756          103.093                    

TOTAL 21.181                 74.600              37.592          133.373                    

 SALTA 

Cafayate 156.941               42.119              8.649            207.709                    

Molinos 329                      -                        -                    329                           

San Carlos 34.543                 -                        5.069            39.612                      

TOTAL 191.813               42.119              13.718          247.650                    

CÓRDOBA

Colón 136                      3.031                4.535            7.702                        

Cruz del Eje -                           170                   -                    170                           

TOTAL 136                  3.201             4.535         7.872                        

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05.

 MODALIDAD DE INGRESO DE UVA VINIFICADA A ESTABLECIMIENTOS  





 PROVINCIA  MENDOZA  SAN JUAN  RIO NEGRO  NEUQUEN  LA RIOJA  CATAMARCA  CORDOBA  SALTA  TOTAL 

TOTAL VINOS 8.087.640       3.458.087 116.909      254         736.587  75.689         6.176        192.040  12.673.382     

De mesa 8.077.184          3.327.971    116.886        254            2.839        750                 153              1.089        11.527.126        

        Blanco 4.143.267          2.541.011    58.099          70              -                -                      -                   -                6.742.447          

        Color 3.933.917          786.960       58.787          184            2.839        750                 153              1.089        4.784.679          

Liviano de mesa 1.082                 -                   -                    -                 -                -                      -                   -                1.082                 

        Blanco 1.082                 -                   -                    -                 -                -                      -                   -                1.082                 

Regional 7.139                 118.416       -                    -                 733.748    74.939            6.023           190.951    1.131.216          

        Blanco 4.142                 86.990         -                    -                 485.656    39.399            1.847           165.002    783.036             

        Color 2.997                 31.426         -                    -                 248.092    35.540            4.176           25.949      348.180             

Dulce natural 2.235                 11.700         -                    -                 -                -                      -                   -                13.935               

        Blanco 1.872                 11.700         -                    -                 -                -                      -                   -                13.572               

        Color 363                    -                   -                    -                 -                -                      -                   -                363                    

Especial "A" -                         -                   23                 -                 -                -                      -                   -                23                      

        Blanco -                         -                   23                 -                 -                -                      -                   -                23                      

TOTAL PRODUCTOS 1.379.119       1.300.917 1.416          201         57.003    29.674         -                -              2.768.330       

TOTAL MOSTOS 1.378.919          1.300.643   1.416            201           55.903     29.674           -                  -               2.766.756          

Mosto Sulfitado 1.294.782          1.155.594    1.416            201            55.903      29.595            -                   -                2.537.491          

        Blanco 1.188.697          1.134.186    1.416            201            55.903      29.595            -                   -                2.409.998          

        Color 106.085             21.408         -                    -                 -                -                      -                   -                127.493             

Mosto Virgen 84.042               145.049       -                    -                 -                79                   -                   -                229.170             

        Blanco 71.637               145.049       -                    -                 -                79                   -                   -                216.765             

        Color 12.405               -                   -                    -                 -                -                      -                   -                12.405               

Mosto Concentrado * 95                      -                   -                    -                 -                -                      -                   -                95                      

        Blanco 95                      -                   -                    -                 -                -                      -                   -                95                      

OTROS 200                    274             -                    -                1.100       -                     -                  -               1.574                 

Mistela -                         30                -                    -                 -                -                      -                   -                30                      

        Blanco -                         30                -                    -                 -                -                      -                   -                30                      

Jugo de uva 200                    -                   -                    -                 1.100        -                      -                   -                1.300                 

        Blanco 200                    -                   -                    -                 1.100        -                      -                   -                1.300                 

Aroma de uva -                         244              -                    -                 -                -                      -                   -                244                    

TOTAL ELABORACION 9.466.759       4.759.004 118.325      455         793.590  105.363       6.176        192.040  15.441.712     

* Obtenido durante el proceso de elaboración sin descontar borras.

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05. No se incluyen borras y alcoholes utilizados en la elaboración.

ELABORACIÓN DE VINOS Y OTROS PRODUCTOS EN EL PAÍS
Distribución por provincias. Año 1998. En hectólitros.



 TOTAL 

 DE MESA  
BLANCO 

 DE MESA  
COLOR 

 DULCE 
NAT.  

BLANCO 

 DULCE 
NAT.  

COLOR 

 REGIONAL  
BLANCO 

 REGIONAL  
COLOR  TOTAL  

 SULFIT. 
BLANCO 

 SULFIT. 
COLOR 

  VIRGEN 
UVA  

BLANCO 

 VIRGEN 
UVA  

COLOR 

 CONC.  
BLANCO  TOTAL   ELABORACIÓN 

MENDOZA

General Alvear 127.099        137.767       -               -            -              -               264.866        31.973         -                14.364      -              -          46.337         -            311.203               

Godoy Cruz 34.403          28.115         -               -            -              -               62.518          1.318           -                -                -              -          1.318            -            63.836                 

Guaymallén 196.280        205.195       -               -            -              -               401.475        37.216         -                -                -              95        37.311         -            438.786               

Junín 304.673        216.306       -               -            -              -               520.979        77.673         2.658        580           -              -          80.911         -            601.890               

La Paz 639               -                   -               -            -              -               639               105              -                -                -              -          105               -            744                      

Las Heras 51.119          20.533         -               -            -              -               71.652          11.526         -                -                -              -          11.526         -            83.178                 

Lavalle 360.898        134.210       -               -            -              -               495.108        239.252       40.883      8.767        440         -          289.342       -            784.450               

Luján 278.505        395.266       -               -            -              -               673.771        17.387         -                5.201        -              -          22.588         -            696.359               

Maipú 665.214        555.133       -               -            -              -               1.220.347     88.410         43.675      530           11.965    -          144.580       -            1.364.927            

Rivadavia 412.131        474.277       -               -            -              -               886.408        221.145       7.420        32.500      -              -          261.065       -            1.147.473            

San Carlos 10.123          153.423       -               -            -              -               163.546        -                   -                -                -              -          -                    -            163.546               

San Martín 1.143.097     930.460       -               -            -              -               2.073.557     336.489       11.449      6.959        -              -          354.897       -            2.428.454            

San Rafael 253.019        340.627       1.872       363       4.142      2.997       603.020        61.506         -                702           -              -          62.208         -            665.228               

Santa Rosa 293.601        166.126       -               -            -              -               459.727        60.137         -                2.034        -              -          62.171         200       522.098               

Tunuyán 5.208            43.261         -               -            -              -               48.469          -                   -                -                -              -          -                    -            48.469                 

Tupungato 8.340            133.218       -               -            -              -               141.558        4.560           -                -                -              -          4.560            -            146.118               

TOTAL 4.144.349  3.933.917  1.872    363     4.142    2.997    8.087.640   1.188.697  106.085 71.637   12.405  95      1.378.919  200     9.466.759            

SAN JUAN

Albardón 197.100        41.331         -               -            -              -               238.431        24.450         314           -                -              -          24.764         -            263.195               

Angaco 8.820            15.478         -               -            -              -               24.298          6.580           -                -                -              -          6.580            -            30.878                 

Capital 88.708          45.957         1.700       -            -              -               136.365        19.187         -                1.330        -              -          20.517         -            156.882               

Caucete 395.268        144.797       -               -            8.950      12.150     561.165        137.305       -                144           -              -          137.449       30         698.644               

Chimbas 235.218        69.669         -               -            21.040    5.760       331.687        74.949         1.400        12.200      -              -          88.549         -            420.236               

Jáchal -                    661              -               -            -              -               661               2.016           -                -                -              -          2.016            -            2.677                   

Nueve de Julio 32.511          9.471           -               -            -              -               41.982          5.441           -                -                -              -          5.441            -            47.423                 

Pocito 170.066        60.844         -               -            33.000    5.516       269.426        74.731         11.548      180           -              -          86.459         -            355.885               

Rawson 101.600        39.656         -               -            -              -               141.256        33.781         -                -                -              -          33.781         -            175.037               

Rivadavia 17.107          8.464           -               -            -              -               25.571          3.960           -                -                -              -          3.960            -            29.531                 

San Martín 584.052        117.662       10.000     -            24.000    8.000       743.714        269.441       3.402        470           -              -          273.313       244       1.017.271            

Santa Lucía 220.543        57.923         -               -            -              -               278.466        146.891       1.000        80.000      -              -          227.891       -            506.357               

Sarmiento 268.504        88.779         -               -            -              -               357.283        153.602       -                -                -              -          153.602       -            510.885               

Ullum 5.853            1.852           -               -            -              -               7.705            5.000           -                -                -              -          5.000            -            12.705                 

Veinticinco de Mayo 215.661        84.416         -               -            -              -               300.077        176.852       3.744        50.725      -              -          231.321       -            531.398               

TOTAL 2.541.011  786.960     11.700  -          86.990  31.426  3.458.087   1.134.186  21.408   145.049 -           -         1.300.643  274     4.759.004            

* incluye: Mistela, Aroma y Jugo de uva.

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05. No se incluyen borras y alcoholes utilizados en la elaboración.

ELABORACIÓN DE VINOS Y OTROS PRODUCTOS 
Distribución por provincias. Año 1998. En hectólitros.

 Departamentos 

VINOS MOSTOS

 OTROS* 



VINOS  OTROS  TOTAL 

 DE MESA  
BLANCO 

 DE MESA  
COLOR 

 REGIONAL  
BLANCO 

 REGIONAL  
COLOR 

 ESPECIAL 
"A"  TOTAL  

 SULFIT. 
BLANCO 

  VIRGEN UVA  
BLANCO  TOTAL  

 JUGO DE 
UVA  ELABORACIÓN 

RÍO NEGRO
Adolfo  Alsina 13             95                             -                 -                 - 108             -              -                   -             -               108                      

Avellaneda 6.298        4.936                        -                 -                 - 11.234        -              -                   -             -               11.234                 

Conesa 514           214                           -                 -                 - 728             -              -                   -             -               728                      

General Roca 51.274      53.542                      -                 -              23 104.839      1.416      -                   1.416      -               106.255               

TOTAL 58.099   58.787   -              -             23          116.909    1.416    -                1.416   -             118.325               

NEUQUÉN

Confluencia 70             184                           -                 -                 - 254           201                            - 201                     - 455                      

TOTAL 70          184                        -                -                - 254           201                          - 201                     - 455                      

LA RIOJA

Capital -               -               44             -               -               44               -              -                   -             -               44                        
Castro Barros -               -               2.765        5.868        -               8.633          -              -                   -             -               8.633                   
Chilecito -               2.839        430.979    208.904    -               642.722      35.990    -                   35.990    1.100       679.812               
Coronel  Felipe Varela -               -               51.668      33.182      -               84.850        19.888    -                   19.888    -               104.738               
San Blas de los Sauces -               -               200           138           -               338             25           -                   25           -               363                      

TOTAL -             2.839     485.656  248.092 -             736.587    55.903  -                55.903 1.100     793.590               

CATAMARCA
Belén -               -               490           553           -               1.043          -              -                   -             -               1.043                   

Pomán -               -               346           946           -               1.292          -              79                79           -               1.371                   

Santa María -               750           17.600      2.550        -               20.900        860         -                   860         -               21.760                 

Tinogasta -               -               20.963      31.491      -               52.454        28.735    -                   28.735    -               81.189                 

TOTAL -               750        39.399    35.540   -             75.689      29.595  79             29.674 -             105.363               

SALTA
Cafayate -               1.089        136.503    23.288      -               160.880      -              -                   -             -               160.880               

Molinos -               -               72             158           -               230             -              -                   -             -               230                      

San Carlos -               -               28.427      2.503        -               30.930        -              -                   -             -               30.930                 

TOTAL -               1.089     165.002  25.949   -             192.040    -            -                -           -             192.040               

CÓRDOBA

Colón -                    153           1.714        4.176        -               6.043          -              -                   -             -               6.043                   
Cruz del Eje -                    -               133           -               -               133             -              -                   -             -               133                      

TOTAL -             153        1.847      4.176     -             6.176        -            -                -           -             6.176                   

FUENTE: I.N.V. Form. CEC/05. No se incluyen borras y alcoholes utilizados en la elaboración.

ELABORACIÓN DE VINOS Y OTROS PRODUCTOS 
Distribución por departamentos. Año 1998. En hectólitros.

 Departamentos 
 MOSTOS 


